UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Bakalářská práce

2012 Vocílková Andrea

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Andrea Vocílková

Alternativy formální péče o předškolní děti

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Andrea Vocílková

Vedoucí práce: Mgr. Karolína Dobiášová

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

VOCÍLKOVÁ, Andrea. Alternativy formální péče o předškolní děti. Praha, 2012. 78 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce

Mgr. Karolína Dobiášová.

Abstrakt

Bakalářská práce „Alternativy formální péče o předškolní děti“ se zabývá péčí

o předškolní děti v České republice a zaměřuje se na její alternativní formy. Těm je

nutné věnovat pozornost s ohledem na současnou nedostatečnou kapacitu veřejných

mateřských škol, proto Ministerstvo práce a sociálních věcí v materiálu Soubor

prorodinných opatření – Prorodinný balíček navrhlo legalizaci nových forem péče

o předškolní děti poskytovaných na soukromé či neziskové bázi. Tyto i v současné době

právně upravené alternativy formální péče o předškolní děti společně s veřejnými

mateřskými školami a jeslemi jsou v práci popsány a následně je zmapována současná

situace připravovaných změn v oblasti alternativ formální péče o předškolní děti. Dále

jsou prostřednictvím expertních rozhovorů zkoumány zkušenosti a postoje rodičů dětí

v předškolním věku a pracovníků z předškolních zařízení k vybraným formám péče

o předškolní děti. Na základě výzkumu jsou identifikována pozitiva a negativa

jednotlivých forem péče o předškolní děti, z kterých vyplývá, že pro obě skupiny

informátorů je podstatný rozvoj dětí, proto by před rozšiřováním alternativních forem

péče o předškolní děti upřednostnily zvýšení kapacit veřejných mateřských škol. Na

závěr je vytvořen model ideálního zařízení péče o předškolní děti.

Abstract

The bachelor thesis “Alternatives to formal care for children of preschool age” deals

with preschool childcare in the Czech Republic, with focus on its alternative forms. This

issue needs to be discussed as the capacity of public nursery schools is insufficient,

therefore the Ministry of Labour and Social Affairs has published Set of Pro-family

Measures – Pro-family Package. In this package legalization of new forms of preschool

childcare provided at private or non-profit basis is proposed. These alternatives, those

that are currently regulated and public nursery schools and crèches as well are described

and then the current situation of prepared changes in alternatives to formal care is

introduced. These issues are also subject of qualitative research, which constitutes the

following part of the text. In this practical part of the text expert interviews were held to

explore experience and attitudes of preschool children´s parents and carers from

preschool facilities about these forms of preschool childcare. According to primary data

the positives and negatives of different forms of preschool childcare are identified. The

result is that for both parents and carers the child development is important, so they

would prefer the increase of nursery school capacities rather than expansion of

alternative forms of preschool childcare. In conclusion the model of ideal preschool

facility is created.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

Ve své bakalářské práci se chci zabývat péčí o předškolní děti se zaměřením na její

alternativní formy. V současné době se téma důležitosti neformálních služeb péče o děti

dostává do popředí zájmu, neboť každým rokem stoupá počet dětí nepřijatých do

mateřských škol. To představuje pro rodiny velký problém. Matky, které se dopředu

musely rozhodnout, jak dlouho zůstanou s dítětem na rodičovské dovolené, musí po

uplynutí této doby nastoupit do práce, jinak zůstanou zcela bez prostředků a bez jistoty

zaměstnání. Snaží se proto umístit své dítě do formálního zařízení předškolní péče,

velká část z nich je ale odmítnuta. Takovým rodičům se nabízí několik možností.

Nejlépe jsou na tom ti, kterým mohou potomka hlídat babičky či jiní příbuzní. Ostatní

buď zůstanou s dítětem doma, nebo musí využít nějakou z alternativ formální péče

o děti.

Stát je si vědom nedostatku míst v mateřských školách a tento problém řeší

kromě zvyšování kapacit těchto zařízení také podporou a legalizací různých alternativ.

Mezi tyto alternativy patří například firemní školky, vzájemná rodičovská výpomoc,

miniškolky (malé dětské skupiny) atd. Ve své práci se pokusím zjistit, jaké alternativní

možnosti v současné době rodiče předškolních dětí mají a jak se bude situace okolo

neformální péče o děti v nejbližší době měnit.

Alternativní formy předškolní péče o děti jsou důležité také z toho důvodu, že

poskytují dětem sociální kontakt, který je podstatný pro jejich socializaci.

2. Teoretická východiska

Ve své bakalářské práci budu vycházet z teorie lidského kapitálu. Lidský kapitál je

„soubor znalostí, fyzických, intelektuálních a komunikačních schopností, praktických

dovedností a motivací“ [Patta online]. Poprvé tento pojem použil T. W. Schulz v roce

1961 a v roce 1981 ho popsal takto: „Vezměte v úvahu všechny lidské schopnosti, ať už

vrozené či získané. Ty, které jsou cenné a mohou být vhodným investováním rozšířeny,

budou tvořit lidský kapitál“[Koubek online]. Ten je formován hlavně v průběhu

vzdělávání. Vzdělání je tedy nejdůležitější investicí do lidského kapitálu [Kameníček

2003: 17]. Díky němu se dítě stává plnohodnotným členem společnosti [Patta online].

Jelikož předškolní péče o děti má připravovat jedince na vzdělávání, je sama

o sobě investicí do lidského kapitálu. Proto je důležité, jak předškolní péče o děti

probíhá, do jaké její formy rodiče investují svůj ekonomický kapitál.

3. Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké existují v kontextu rodinné politiky

alternativní formy předškolní péče o děti vzhledem k formální státem dotované péči

a popsat tyto alternativy.

Tento hlavní cíl je pro realizaci rozdělen do dílčích operativních cílů:

 Popsat současné alternativy formální státem dotované péče o děti v ČR.

 Popsat připravované změny týkající se předškolní péče o děti v ČR.

 Provést alespoň jednu případovou studii jako demonstraci alternativních forem

předškolní péče o děti v zahraničí.

 Pomocí expertních rozhovorů zjistit, jaký je názor učitelek/ředitelek v mateřské

škole a dalších expertů z této oblasti na vzájemnou rodičovskou výpomoc a další

alternativní formy předškolní péče o děti.

 Provést rozhovor s rodiči dětí předškolního věku a zjistit jejich postoj

k neformálním službám péče o děti.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Po dosažení výše zmíněných cílů se pokusím odpovědět na následující výzkumné

otázky:

 Jaké existují v České republice alternativy formální péče o děti předškolního

věku?

 Jaké jsou připravované změny v oblasti předškolní péče o děti?

 Jakým způsobem stát podporuje alternativní formy předškolní péče o děti?

 Jaké neformální služby péče o děti mohou využít rodiče předškolních dětí

v zahraničí?

 Jaké jsou výhody a nevýhody různých alternativ formální péče o předškolní děti

podle učitelek z mateřských škol?

 Jaké jsou reakce učitelek z mateřských škol na připravované změny v oblasti

péče o děti?

 Jak ovlivní rozvoj alternativních forem péče o předškolní děti zařízení formální

péče o děti?

 Jaké výhody a nevýhody mají alternativy formální péče o předškolní děti podle

rodičů dětí v předškolním věku?

 Jaký je názor rodičů na připravované změny v oblasti péče o děti?

 V jakém případě by byli rodiče ochotni umístit své dítě do neformálního zařízení

péče o děti?

5. Metody a prameny

V analytické části práce se budu věnovat analýze dokumentů, konkrétně to budou různé

zákony, koncepce, opatření a jiné legislativní dokumenty.

Kromě analytické části bude má bakalářská práce obsahovat také část

empirickou, která bude realizovaná pomocí kvalitativních metod. Chtěla bych se v ní

formou expertního rozhovoru dozvědět, jaký je pohled učitelek z mateřských škol na

alternativní formy předškolní péče o děti a na změny, které se v této oblasti připravují.

Plánuji provést přibližně 3 rozhovory, jejich konkrétní počet se bude odvíjet od


[…]


předškolního vzdělávání, velký počet dětí stejného věku umožňuje rozvoj

prostřednictvím vzájemné interakce [Clarke-Stewart 1982: 54].

Zařízení, v mé práci označovaná jako alternativní, poskytující individuální

přístup k péči o děti nesou souhrnný název Day Care Homes. Péče je v tomto případě

poskytována v domácnosti pečovatele, který ale v USA nemusí mít žádnou odbornou

kvalifikaci. Ve VB jsou poskytovatelé této služby nazýváni childminders a pro

provozování jsou povinni se zaregistrovat na sociálním úřadě. Prostředí a péče jsou

v tomto případě spíše rodinného charakteru, většinou je pečováno o 1–3 děti ve věku

mezi 18 a 36 měsíci, kterým se může pečovatelka individuálně věnovat. V polovině

případů se péče účastní i potomek poskytovatele. V jeden okamžik se mohou

vyskytovat a také často vyskytují v domácnosti pečovatele děti různého věku. Děti také

často přicházejí do styku s partnerem pečovatelky. Jejich interakce v Day Care Homes

jsou tedy pestřejší. Výhodou těchto zařízení je jejich časová flexibilita, většinou

poskytují celodenní péči a několikrát denně stravu. Vybavení Day Care Homes ale není

na takové úrovni jako v Day Care Centres. Pro poskytovanou péči je směrodatná

domluva mezi konkrétním rodičem a poskytovatelem [Clarke-Stewart 1982: 48–51].

Studie zaměřené na rozdíly těchto dvou typů zařízení péče o děti ukazují, že

fyzické podmínky (prostor, bezpečí, hygienické zařízení, osvětlení, čistota, hračky,

odvětrávání, strava) jsou na lepší úrovni v Day Care Centres, ale sociální podmínky

(více dospělých na jedno dítě, častější a kvalitnější interakce s pečovatelem, větší přísun

emocí, citlivější přístup) naopak v Day Care Homes. V Day Care Centres na druhou
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stranu více interagují děti mezi sebou. V obou zařízeních dochází k učení, ale rozdílným

způsobem. V Day Care Homes prostřednictvím reálných situací, v Day Care Centres

jsou vzdělávací aktivity formálnějšího charakteru se stanovenými pravidly [Clarke-

Stewart 1982: 55].

Podle Federal Interagency Day Care Requirements by kvalitní zařízení péče

o předškolní děti mělo mít tyto znaky: plánovaný denní program aktivit podporujících

intelektuální, sociální, fyzický a emocionální vývoj; kvalifikovaní vychovatelé (odborná

kvalifikace a minimálně pětileté zkušenosti v oboru); kvalitní a vhodná strava; záznamy

o imunizaci; umožnění rodičům pozorovat chod zařízení a mluvit s pečovateli

o potřebách dítěte. Nejpravděpodobnější poskytovatelé péče s vysokou kvalitou na

základě těchto kritérií jsou Day Care Centres [Clarke-Stewart 1982: 116, 117, 119].

Pokud porovnáme vývoj dětí navštěvujících zařízení péče o děti a vývoj dětí,

o které pečují matky samy (na základě standardizovaných motorických testů, výpovědí

pediatrů, učitelů a matek), zjistíme, že rozdíly lze sledovat u dětí z ekonomicky slabých

rodin. Jak v Day Care Centres, tak v Day Care Homes, děti z rodin s horším

socioekonomickým statusem rostou rychleji, než pokud žádné zařízení nenavštěvují.

Lepší vývoj motoriky je u těchto dětí zaznamenán ale pouze v Day Care Centres.

V případě dobrého ekonomického zázemí, nemá docházení do zařízení předškolní péče

odlišné výsledky ve fyzickém vývoji jedince od péče domácí. Jediným rozdílem je

zdravotní stav. Děti navštěvující Day Care Centres nebo Day Care Homes jsou častěji

nemocné než děti v domácí péči [Clarke-Stewart 1982: 65, 66].

Pozitivní vliv na intelektuální vývoj dětí je výraznější v Day Care Centres než

v Day Care Homes. Rozdíl ve vývoji inteligence v domácí péči a v Day Care Centres

byl zaznamenán hlavně u dětí z chudých rodin. V pozdějším věku je tato diference často

vyrovnána. Tato zařízení tedy urychlují intelektuální vývoj během předškolního věku,

ale pravděpodobně nemají na inteligenci trvalý vliv. Intelektuální vývoj dětí umístěných

v Day Care Homes probíhá přibližně stejně jako v rodině [Clarke-Stewart 1982: 67, 68].

Obecně programy v Day Care Centres spíše než v Day Care Homes poskytují

možnost vzdělávání, zvyšují sociální a intelektuální dovednosti a vyzrálost. Existence

jakéhokoliv vzdělávacího programu je pro dětský vývoj lepší než žádný vzdělávací

program, ale mnohem víc záleží na typu vzdělávacího programu. Nejprospěšnější je

takový, který kombinuje předepsané vzdělávací aktivity s možností volného výběru

a zkoumání okolního světa bez zásahů autority [Clarke-Stewart 1982: 76, 82, 117].
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Vývoj dítěte pozitivně koreluje s počtem dětí, s kterými dítě interaguje. S příliš

velkým množstvím dětí ve třídě (u předškolních dětí od 18) ale naopak souvisí neblahé

důsledky. To je způsobeno mimo jiné kratším časem, který se může pečovatel věnovat

jednotlivým dětem. Pozitivní vliv má tedy přítomnost středně velké skupiny dětí obou

pohlaví a různého věku (ideální věkové rozpětí je dva roky). Vzhledem k chování dětí je

důležitý také prostor připadající na jedno dítě. Pokud je menší než přibližně 2,3 metru

čtverečního a/nebo je neorganizovaný, stávají se děti agresivnějšími vůči hračkám

i ostatním dětem [Clarke-Stewart 1982: 83, 88, 118].