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Aktuálnost tématu: V důsledku enormního nárůstu neuspokojených žádostí o přijetí dětí do

mateřských škol v posledních několika letech se alternativní formy předškolní péče dostávají

v České republice do popředí zájmu veřejné politiky.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si pečlivě definuje hlavní cíl práce, kterým je zjistit

současný stav a vývoj alternativních forem předškolní péče o děti vzhledem k formální péči a

identifikovat možné problémové oblasti. Tento cíl dále rozpracovává do dílčích operativních cílů,

které jsou provázány s výzkumnými otázkami.

Metodologie: Oceňuji propracovanou a pečlivě popsanou metodologii opírající se o relevantní

metodologickou literaturu jak z oblasti sociologického výzkumu, tak i z oblasti analýzy veřejných

politik. Autorka kombinuje analýzu dokumentů s polostrukturovanými expertními rozhovory

s profesionály (pracovníky zařízení předškolní péče pro děti) a s rodiči dětí navštěvujících zařízení

předškolní péče.

Obsah práce: Jako konzultantka bych hned na úvod chtěla zdůraznit, že studentka přistupovala

k vypracování bakalářské práce velmi zodpovědně, pravidelně konzultovala, studovala

doporučenou literaturu a sama si aktivně vyhledávala další zdroje. Předložený text je tak výsledkem

celoroční pečlivé práce, což se odráží v jeho promyšlenosti, kompaktnosti a provázanosti.

Autorka si vhodně zvolila pro teoretické ukotvení své práce teorii lidského kapitálu, teorii

socializace a modely rodinných politik podle S. Leitnerové. V této teoretické části práce vychází

z relevantní české a zahraniční literatury.

Čtvrtá kapitola je věnována historii, funkci a cílům předškolního vzdělávání v obecné rovině,

následně na úrovni České republiky a na úrovni Evropské unie. I v této kapitole využívá autorka

četnou českou i zahraniční literaturu. Pátá kapitola se zaměřuje na analýzu platného právního rámce

předškolního vzdělávání v české republice. Autorka zde prokazuje schopnost nejen analyzovat

právní a politické dokumenty, ale také dávat je do kontextu odborné literatury a statistických dat.

Šestá kapitola je věnována detailní analýze statistických dat zdůvodňujících potřebu alternativních

forem předškolní péče. Navazující sedmá kapitola pojednává o připravovaných změnách v oblasti

alternativní péče o předškolní děti v ČR.

Vlastnímu empirickému šetření je věnována kapitola osmá. Autorka realizovala polostrukturované

rozhovory s 16 informátory. Zpracování této kapitoly, kdy autorka předkládá výsledky

kvalitativního šetření v diskusi s výsledky již dříve realizovaných výzkumů, hodnotím jako

vynikající. Líbí se mi do tabulek přehledně shrnutá pozitiva a negativa jednotlivých typů formálních

a neformálních služeb péče o předškolní děti jednak z pohledu profesionálů a dále z pohledu rodičů

předškolních dětí. Oceňuji rovněž autorčinu kritickou reflexi provedeného výzkumu.

V závěru práce autorka stručně a jasně s expertním nadhledem shrnuje nejzásadnější zjištění této

velmi vydařené kvalifikační práce.

Formální úprava práce: Po formální stránce je práce pečlivě zpracována, je přehledná a doplněná

úhlednými tabulkami a grafy. Autorka prokazuje výbornou stylistickou dovednost a správně cituje.

Celkové hodnocení práce: Navrhovaná práce převyšuje požadavky na bakalářskou práci. Autorka

pracuje s bohatou českou i zahraniční odbornou literaturou, prokazuje výborné analytické

schopnosti, předkládá výsledky vlastního promyšleného a pečlivě provedeného empirického šetření.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jednoznačně

jako „výbornou“.

V Praze dne 10. 6. 2012 Mgr. Karolína Dobiášová